
 

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482  

e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com  

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR 
COMUNA TARCEA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI    T A R C E A 

 

 

 

 

H O T Ă R Â R E   

privind aprobarea pe anul 2021 a bugetului de venituri și cheltuieli aferent contractului 

de administrare al fondului forestier 

 

   

        Având în vedere HCL nr.60/13.11.2017 prin care s-a aprobat darea în 

administrare a suprafeței de 113,34 ha fond forestier, proprietatea publică a Comunei Tarcea 

către Direcția Silvică Bihor prin Ocolul Silvic Marghita, precum și contractul de 

administrare; 

  Văzând art.3 al contractului de administrare conform căruia ” Administrarea 

fondului forestier/a perdelei forestiere de protecție se realizează pe bază de Buget de Venituri 

şi Cheltuieli (BVC) întocmit anual de prestator până la data de 01 decembrie al fiecărui an, 

pentru anul următor. După semnarea BVC-ului de către părțile contractante, acesta devine act 

adițional la contract și face parte integrantă din acesta”; 

  Ținând cont de proiectul bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2021 

transmis de Ocolul Silvic Marghita; 

  Analizând Referatul de aprobare al inițiatorului şi Raportul de specialitate  al 

aparatului de specialitate al primarului privind aprobarea  aprobarea pe anul 2021 a bugetului 

de venituri și cheltuieli aferent contractului de administrare al fondului forestier; 

      Văzând  Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pentru activităţi 

economico-financiare, administrarea domeniului public și privat al  comunei, gospodărire 

comunală, servicii, agricultură și comerț; 

  În conformitate cu dispozițiile art. 14 alin.2 din Codul Silvic-Legea 

nr.46/2008- republicată cu modificările și completările ulterioare conform căruia ”Bugetul 

anual de venituri şi cheltuieli se aprobă de proprietarul unic, de consiliul local sau de 

adunarea generală, după caz, la propunerea ocolului silvic”; 

   În temeiul prevederilor art. 129 alin.2 lit.c, alin.6 lit.a, art.139 alin.3 lit. g, şi 

art.196 alin.1 lit.a din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  
  

 

 

CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI  TARCEA 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

 

  Art.1.-Se aprobă  bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2021 pentru 

administrarea fondului forestier  în suprafață de 113,34 ha, astfel cum este prevăzut în Anexa 

care face parte integrantă din prezenta.  

 

 

mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com


 

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482  

e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com  

 

 

 

  Art.2.-Cu aducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează primarul 

Comunei Tarcea prin Compartimentul financiar contabil. 

Art.3.- Prezenta hotărâre se comunică: 

     - Instituţiei Prefectului – Judeţul  Bihor, 

      - Primarului Comunei Tarcea, 

     - Direcției Silvice Oradea-Ocolul Silvic Marghita, 

     - Compartimentului financiar-contabil, 

     - Se afişează. 

 

 

 

Preşedinte de şedinţă,  Contrasemnează pentru legalitate: 

Radu Iosif-Gheorghe   Secretarul general al Comunei Tarcea,

      Băican Elisabeta  

 

 

 

Nr.77 din 21.12.2020 

Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi PENTRU, 0 voturi ÎMPOTRIVĂ şi 0 ABŢINERI din 

cei  11 consilieri prezenţi   

 

 
 

mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com

